



**DAIWA ASSOCIATE HOLDINGS LIMITED**

**台和商事控股有限公司**

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1037)

**業績報告截至二零零九年三月三十一日止年度**

本人謹代表台和商事控股有限公司(本公司)及其附屬公司(統稱為本集團)向各股東提呈截至二零零九年三月三十一日止年度全年業績。

本人藉此感謝各員工對本集團之貢獻，使本集團在環球金融海嘯衝擊中，平穩渡過前所未有的艱難營商環境。

**業績及股息**

截至二零零九年三月三十一日止年度，本集團營業額錄得十五億四千二百萬港元(二零零八年：十九億一千一百萬港元)，比去年財政年度減少百分之十九；毛利額錄得一億四千三百五十萬港元(二零零八年：一億八千九百九十萬港元)，比去年財政年度減少百分之二十五。本年度業績之倒退主要來自集團附屬公司的部份股權於二零零八年二月出售。由於集團出售一家附屬公司的部分股權，引致此公司由附屬公司變更為聯營公司，該公司的營業額因而不再包含在本集團綜合帳目內。但如撇除此因素，本期集團之營業額及毛利額分別減少百分之三及百分之十三(二零零八年同期營業額可調整為十五億八千六百萬港元；同期毛利額可調整為一億六千三百九十萬港元)。

截至二零零九年三月三十一日：

- 利息、稅項、折舊及攤銷前經營溢利三千五百二十萬港元(二零零八年：四千二百三十萬港元)。
- 本年度集團錄得經營溢利一千七百三十萬港元(二零零八年：二千四百五十萬港元)。
- 每股基本盈利為2.34港仙(二零零八年：2.30港仙)。

董事局建議向於二零零九年九月四日名列於本公司股東名冊之股東派發末期股息每股0.5港仙。如股東週年大會上獲股東通過，末期股息將於二零零九年九月二十九日派發。本年度，集團宣佈派發中期股息每普通股派0.3港仙。

## 流動資金及財務資源

於二零零九年三月三十一日，本集團之流動資產淨值達一億七千八百一十萬港元(二零零八年：一億八千九百一十萬港元)，而股東資本為三億八千四百一十萬港元(二零零八年：三億八千七百八十萬港元)。銀行貸款與融資租約承擔總額為一億九千五百八十萬港元，而淨資本負債比率(即借貸總額減去現金及現金等額後除以扣除少數股東權益後之股東資金)為0.19。年底現金及銀行結餘由去年一億零三百四十萬港元增加至一億二千四百六十萬港元。

於二零零九年三月三十一日，本集團所獲之總銀行信貸額約三億三千二百萬港元，而仍可動用之信貸額為一億港元。在同日融資租約承擔為一百一十萬港元(二零零八年：二百五十萬港元)。本公司提供信貸擔保予多間銀行促使該等銀行借貸予本集團之附屬公司。於二零零九年三月三十一日，公司已提供之信貸擔保總額為三億九千四百萬港元。

本集團之資產主要由股東資金、應付營業賬項、融資租約及銀行借貸組成。應付營業賬項於一年內償還，銀行借貸包括商業貸款於一年內償還而銀行定期貸款則超過一年後分期償還。於年結日，銀行借貸總額較上年度減少了百分之十一。

借貸主要以港元為單位以減低匯兌風險。而集團之現金及現金等價物主要以港元、美元、加拿大元、人民幣為單位。本集團使用外幣遠期合約以應付某些外幣應付款，及控制外幣交易帶來之匯兌風險。除外幣遠期合約以外，集團持續將常規之採購及銷售收支相互對應；配合這些方式，集團因而能控制及減低財務成本及匯兌風險。集團之主要貸款均為浮動息率並跟隨香港銀行同業拆息率計算。

為保留更充裕的財政資源，存貨水平由去年之二億三千八百六十萬港元減少至二億零五百三十萬港元，庫存平均流轉控制於六十天內。應收營業賬項及應付營業賬項亦跟隨營業額相應地減少。

本年度，集團亦於公開市場購回了586,000股普通股股份，回購價由每股0.24港元至0.45港元不等。

## 業務回顧及前景

本年度，除環球金融海嘯的影響外，集團生產成本亦因實施中國勞動合同的額外員工開支、原材料價格上漲及人民幣升值而不斷增加。管理層推出了一系列風險管理對策以應付周邊負面環境所帶來的挑戰，包括控制庫存量、淘汰低利潤之業務、縮減資本性開支及收緊信貸。本年度的營業額因而下調。

儘管集團已採取較審慎的經營策略，值得鼓舞是經銷及製造電子元器件業務及電子專業合約生產服務(撇除變更聯營公司的影響)仍錄得增長。

集團於二零零八年二月出售一家揚聲器業務附屬公司的部分股權，至使集團整體營業額較上一個財政年度減少百分之十九至十五億四千二百萬港元(二零零八年：十九億一千一百萬港元)，而毛利亦減少了百分之二十五至一億四千三百五十萬港元(二零零八年：一億八千九百九十萬港元)。撇除該附屬公司變更的影響，調整後集團整體營業額實際下降百分之三(二零零八年經調整後：十五億八千六百萬港元)，而調整後集團整體毛利下降百分之十三(二零零八年經調整後：一億六千三百九十萬港元)。

### **本集團致力於以下主要業務：**

- 電子元器件 — 經銷及製造業務
- 電子專業合約生產服務(EMS)
- 電子消費產品生產業務；及
- 個人電腦產品經銷業務

### **電子元器件 — 經銷及製造業務**

本年度，縱使周邊不利的銷售環境，此分部之營業額比去年增長了百分之十四，達到九億一千一百九十萬港元(二零零八年：八億零六十萬港元)；而毛利亦錄得八千零七十萬港元(二零零八年：八千一百七十萬港元)，跟去年相若。

在此分部，集團在香港及中國擁有分銷權之各國品牌，並包括集團自家生產之電子元器件。主要客戶為香港及中國的廠商。產品包括二、三極管、集成電路、供電模組、MCU、MCP、中央處理器、記憶晶片及顯示屏等。此等元器件應用於手提電話、電子玩具、供電器、收音機、CD機、DVD機、電視、MP3/MP4及擴音機。此業務更提供MCU專業設計服務應用於空調機、MP3、電動單車、iPod底座及供電管理模組的主控方案等。

集團在此業務擁有超過25年的經驗。除了於香港有穩固的根基外，集團為少數具規模特約經銷商中而在中國展開業務的先導公司。經歷二十多年之中國經營經驗，結合香港及中國之本地專才，集團在中國的主要城市建立了強健之銷售網絡和物流根基。深圳及上海銷售辦事處在競爭對手中成績卓越。為了能更深入佔據國內市場，集團額外投放資源於經銷部份的工程及研發部，以加強為客戶提供整體設計方案。

集團獲得著名電子元器件供應商之代理權；包括東芝、松下、安森美(On-Semiconductor)、Freescale、Lite-on、阿諾德磁材(Arnold Magnetics)、Chino-Excel Technology Corp (CET)、Elan Microelectronics Corp、京瓷(Kyocera)、Diodes、羅母(Rohm)、Silicon Laboratory、HTC、ON Bright、Magnetic Inc.,及CDIL之授權代理。

由於年內成功開拓手提電話方案的市場，新客户群足以抵消環球金融海嘯對此分部業務所帶來的衝擊。

### **電子專業合約生產服務(EMS)**

集團從事生產手提電話發射站內通訊組件、有源天線、雷達部件、汽車電子組件及工業用產品底板組件等業務。集團為此業務設置高速新貼片技術(SMT)裝配生產線；並購置有充氮回流錫爐、自動精確印錫機、配合環保無鉛標準的器材及X光檢測儀等設備。

EMS分部之營業額為二億零三百八十萬港元(二零零八年：五億零八百八十萬港元)，較去年同期下降百分之六十，而毛利亦下調了百分之五十九至二千三百萬港元(二零零八年：五千五百八十萬港元)。

面對金融危機，集團開始減少低利潤回報之投資，並減少對其之管理參與及資金之支持。在二零零八年二月，集團出售了一家位於日本生產揚聲器組件之附屬公司部份股權，令此公司由此從附屬公司變更為聯營公司。因此，所述公司賬目本年度不再包含於集團綜合財務報表中，而相應構成此分部營業額顯著減少的幅度。

撇除上述之影響，集團核心EMS業務營業額增長了百分之十(二零零九年：一億七千九百六十萬港元；二零零八年：一億六千三百九十萬港元)，惟勞工及原材料成本大幅上揚導致毛利按年下降百分之二十三(二零零九年：二千一百四十萬港元；二零零八年：二千七百八十萬港元)。

集團在工程技術開發、生產過程及品質控制各環節上，作出有效及持續投資，並已獲得國際知名客戶之賞識，集團已被認許作為生產移動通訊網站中的主要部件——寬頻信號混合器之少數生產商之一，客戶並且將原先給予其他生產對手的部份訂單轉移給本集團。有見此業務增長，集團已將一層廠房改建為無塵車間，增添產能以應付需求。

集團開始探討和客戶共同開發產品之可行性，希望此EMS之發展路向可使集團在眾競爭對手中脫穎而出。

## **電子消費產品生產業務**

集團對原材料價格及勞工成本上揚，抱審慎態度銳意減免生產低利潤產品，以免集團蒙受虧損風險。

於匯報年度，原產品設計及生產(OEM, ODM)電子消費產品製造業務之營業額為一億一千八百一十萬港元(二零零八年：一億二千零二十萬港元)；毛利錄得九百五十萬港元(二零零八年：九百三十萬港元)。此分部業績正好反映集團的謹慎經營策略，得以應付經濟危機，並維持與上年度相若的業績。

為加強集團在來年的競爭力，集團已開發獨步及專業方案的產品，例如互聯網收音機、iPod底座音響、附多連接介面多功能的小型音響及附特別功能的鬧鐘收音機，此等產品已吸引客戶垂詢。

集團正增加對此分部的自動化生產，以減低勞工成本上升及緊絀勞工供應的負面影響。

集團亦正從事通訊產品的開發研究，為集團帶來新產品機遇。經濟衰退有助集團從香港及韓國聘用足夠專業人材，新聘用的無繩電話及對講機方面的工程師及業務專才，可為集團在通訊業務方面奠下發展基礎。

為更加優化集團在生產消費電子產品上的競爭力，集團成功地開設了工模部。同時，集團安裝多台新塑膠注塑機和無塵房絲印噴油設備，以提升集團在生產範疇上的優勢。

## **個人電腦產品經銷業務**

個人電腦產品業務營業額達三億零八百三十萬港元(二零零八年：四億八千一百四十萬港元)，與去年同期比較減少百分之三十六，而毛利亦減少百分之三十至三千零三十萬港元(二零零八年：四千三百萬港元)。此業務下調主要由於北美經濟衰退及環球性個人電腦產品降價。當本集團將以加拿大元記帳的個人電腦產品業務營業額加入集團綜合財務報表時，加拿大元貶值亦構成了營業額下調部份的三份之一。

此分部之產品主要包括集團在北美州之個人電腦經銷業務。產品包括主機版、顯示卡、硬盤視像儲存、光學存儲器、電腦機箱、供電器、軟件記憶模組、桌面及手提電腦、網路型筆記本電腦、電腦配件等。

為抵銷此業務的滯後，加拿大台和公司成功開展記憶裝置的生意。配合微軟公司在軟件分銷方面的支持，金融海嘯的衝擊亦將會緩和。

## 業務前景

近期金融海嘯使金融市場以致全球經濟帶來不利連鎖反應。集團吸收過去面對挑戰之經驗，於應收營業賬項、庫存及流動資金方面，已作出較嚴格及謹慎的管理。集團亦已妥善計劃減低各營運分部的佔用資金，並確保維持良好現金狀況。

金融海嘯令廠商汰弱留強。過去數月，多家為競爭對手的廠商已倒閉，訂單數量因而更集中。雖然經濟衰退尚未復元，惟本集團 EMS、OEM 及 ODM 製造業務的生產訂單及客戶諮詢卻額外頻繁。

集團已開始推廣消費音響產品予國內批發市場。作為新開始，本集團已夥拍國內一家著名的消費電子品牌共同開發業務，生產寬頻無線網絡 (Wi-Fi) 視聽產品。

消費音響電子業務的其他訂單利潤亦有顯著改善，此分部的大多數新型號產品都獲得直接客戶 (毋須透過中間出口商) 之認同，管理層相信來年此分部將更為出色。

於通訊產品業務方面，經過前期的開發投資，第一批訂單已落實；並已於新財政年度第一季開始付運。集團已按照客戶要求，將一層廠房裝修及添置設備，以應付此分部更多的訂單。管理層堅決相信此新分部貢獻將為集團帶來新的一頁。

剛剛於報告期後，EMS 部份亦有令人欣喜的消息；除了客戶將原先給其他生產對手的部份訂單轉移給本集團外，新客戶諮詢亦大幅增加。此外，一家位於上海的美國新客戶剛將其全部工廠設備搬到集團位於河源的廠房，並且開始試產及進行品質認證。集團有信心此分部的營業額於來年有雙位數字的增長。

電子元器件經銷業務方面，集團於手提電話及影音應用方案致力開發後，此分部已獲得客戶之新訂單。同時，集團已開始與一些國際知名的廠商商議新代理權，預期來年將有多條新產品線開始投產。

近期中國政府提出多項給予台灣廠商於福建省設立生產基地的優惠政策，因此集團亦將於下一季度在廈門設立新銷售辦事處。為了提高經銷業務的網絡，集團將找尋更多商機，不排除收購業務作為增長動力。管理層相信來年此分部業務將有雙位數字的增長。

總結來說，管理層深信本集團整體業務在來年應較為樂觀。

## 員工

於二零零九年三月三十一日，本集團共聘用約三千五百名僱員(二零零八年三月三十一日：六千名僱員；二零零八年九月三十日：四千五百名僱員)分佈於香港、加拿大及國內。僱員數目陸續遞減，主要透過將生產線加強自動化而達致。

集團之薪酬政策乃根據市場趨勢及按個別員工工作表現及經驗而釐定。業務員之薪酬包括工資及佣金，佣金是按個人營業指標而釐定；一般僱員除薪金外，可享有年終花紅，數額視乎部門之盈利及個人表現評估。集團亦提供強積金或職業退休計劃公積金及醫療福利給予所有香港僱員。根據本公司於二零零五年八月十八日採納之購股權計劃，集團可授予購股權給公司董事及符合要求的僱員。直至二零零九年三月三十一日，集團並沒有授予購股權。

集團將投放更多資源於提供僱員在集團內部及外部的培訓；除了讓僱員出席講座外，集團繼續推薦合資格的僱員報名參加例如：ISO9000、TS16949及Six-Sigma品質管理系統之專業課程，此等培訓課程不單提供僱員事業發展及專業知識，亦同時可提升集團之管理能力。

## 綜合損益表

截至二零零九年三月三十一日止年度

	附註	二零零九 千港元	二零零八 千港元
營業額	3	1,542,134	1,911,025
銷售成本	5	<u>(1,398,671)</u>	<u>(1,721,155)</u>
<b>毛利</b>		<b>143,463</b>	<b>189,870</b>
其他收入		829	778
其他收益 — 淨值	4	19,436	6,995
銷售及經銷開支	5	(26,771)	(31,488)
一般及行政開支	5	<u>(119,667)</u>	<u>(141,668)</u>
<b>經營溢利</b>		<b>17,290</b>	<b>24,487</b>
融資成本 — 淨值	6	(7,826)	(8,459)
應佔聯營公司虧損		<u>—</u>	<u>(2,519)</u>
<b>除稅前溢利</b>		<b>9,464</b>	<b>13,509</b>
利得稅開支	7	<u>(2,735)</u>	<u>(5,925)</u>
<b>本年度溢利</b>		<b><u>6,729</u></b>	<b><u>7,584</u></b>
應佔溢利：			
本公司權益持有人		7,115	6,891
少數股東權益		<u>(386)</u>	<u>693</u>
		<b><u>6,729</u></b>	<b><u>7,584</u></b>
<b>股息</b>	8	<b><u>2,429</u></b>	<b><u>4,184</u></b>
<b>本公司權益持有人應佔 每股盈利</b>			
— 基本	9	<b><u>2.34 港仙</u></b>	<b><u>2.30 港仙</u></b>
— 攤薄	9	<b><u>2.34 港仙</u></b>	<b><u>2.26 港仙</u></b>



# 綜合資產負債表

二零零九年三月三十一日

	附註	二零零九 千港元	二零零八 千港元
<b>非流動資產</b>			
商譽		22,704	28,199
物業、機器及設備		198,784	194,544
租賃土地及土地使用權		21,312	25,208
共同控制實體權益		1	1
聯營公司權益		—	—
遞延所得稅資產		172	1,386
可供出售財務資產		168	319
其他資產		710	710
		<u>243,851</u>	<u>250,367</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		205,304	238,574
應收營業賬項及應收票據	10	139,632	185,589
應收聯營公司款項		14,855	17,637
預付款項、按金及其他			
應收款項		16,885	15,347
衍生金融工具		235	—
現金及現金等價物		124,556	103,388
		<u>501,467</u>	<u>560,535</u>
<b>總資產</b>		<u>745,318</u>	<u>810,902</u>
<b>權益</b>			
<b>公司權益持有人應佔股本 及儲備</b>			
股本		30,364	30,423
儲備		353,732	357,340
		<u>384,096</u>	<u>387,763</u>
<b>少數股東權益</b>		<u>475</u>	<u>881</u>
<b>權益總額</b>		<u>384,571</u>	<u>388,644</u>
<b>非流動負債</b>			
借貸		34,053	45,346
遞延所得稅負債		3,347	5,480
		<u>37,400</u>	<u>50,826</u>

	附註	二零零九 千港元	二零零八 千港元
<b>流動負債</b>			
借貸		161,788	173,567
應付營業賬項	11	138,826	161,071
應付費用及其他應付款項		20,083	28,272
當期利得稅負債		2,616	2,243
衍生金融工具		34	6,279
		<u>323,347</u>	<u>371,432</u>
<b>總負債</b>		<u>360,747</u>	<u>422,258</u>
<b>總權益及負債</b>		<u>745,318</u>	<u>810,902</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>178,120</u>	<u>189,103</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>421,971</u>	<u>439,470</u>

附註：

## 1. 一般資料

台和商事控股有限公司(「本公司」)於一九九四年二月三日根據一九八一年百慕達公司法於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為Canon's Court, 22 Victoria Street, Hamilton HM 12, Bermuda。本公司於一九九四年四月十四日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

本公司及其附屬公司(統稱為「集團」)主要從事設計、發展、生產及經銷電子元器件，合約電子專業生產服務及電子消費產品業務，及經銷及生產個人電腦及數碼產品。集團主要業務位於香港、中國及加拿大。

## 2. 編製基準

台和商事控股有限公司之綜合財務報表乃根據香港會計師公會製定的香港財務報告準則而編製。綜合財務報表乃根據歷史成本常規法編製，惟若干金融資產及金融負債(包括衍生工具)按公平值計量(如適用)。

編製符合香港財務報告準則之賬目需要使用若干關鍵會計估算。這亦需要管理層在應用本集團會計政策過程中行使其判斷。

下列新準則之修訂及詮釋本乃強制適用於二零零八年四月一日或之後開始的會計期間。

香港會計準則第39號及香港財務  
報告準則第7號(修訂本) 重新分類金融資產

香港(國際財務報告詮釋委員會) 服務特許權安排  
— 詮釋第12號

香港(國際財務報告詮釋委員會) 福利資產的限制、最低資金要求及兩者的互動關係  
— 詮釋第14號

除了香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(修訂本)外，其他有關財務報告的詮釋與本集團之營運無關，因此對本集團之綜合財務報表並無重大影響。

香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號，容許若干金融資產如符合注明的條件，從「持有作買賣用途」及「可供出售」類別中重新分類。香港財務報告準則第7號「金融工具：披露」的相關修訂引入了有關從「持有作買賣用途」及「可供出售」類別中重新分類金融資產的披露規定。此項修訂自二零零八年七月一日起生效。此項修訂對本集團財務報表並無任何影響，因為本集團並無重新分類任何金融資產。

下列為已頒佈但尚未生效且本集團並無提早採用的新訂準則、準則之修訂及詮釋本。

香港會計準則第1號(經修訂)	列報財務報表 <sup>1</sup>
香港會計準則第23號(經修訂)	借款成本 <sup>1</sup>
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 <sup>2</sup>
香港會計準則第32號及香港會計準則第1號(修訂本)	清盤所產生的認沽金融工具及責任 <sup>1</sup>
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第1號(經修訂)	首次採納香港財務報告準則 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第1號及國際會計準則第27號(修訂本)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司的投資成本 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第2號(修訂本)	以股份為基礎的付款—歸屬條件及註銷 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第7號(修訂本)	改善有關金融工具的披露 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第8號	經營分類 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告準則詮釋委員會)—詮釋第9號及香港會計準則第39號(修訂本)	嵌入式衍生工具 <sup>5</sup>
香港(國際財務報告準則詮釋委員會)—詮釋第13號	客戶忠誠度計劃 <sup>3</sup>
香港(國際財務報告準則詮釋委員會)—詮釋第15號	建設房地產合約 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告準則詮釋委員會)—詮釋第16號	海外業務投資淨額對沖 <sup>4</sup>
香港(國際財務報告準則詮釋委員會)—詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產 <sup>2</sup>
香港(國際財務報告準則詮釋委員會)—詮釋第18號	客戶資產轉讓 <sup>6</sup>

<sup>1</sup> 由二零零九年一月一日或之後開始的年度期間起生效

<sup>2</sup> 由二零零九年七月一日或之後開始的年度期間起生效

<sup>3</sup> 由二零零八年七月一日或之後開始的年度期間起生效

<sup>4</sup> 由二零零八年十月一日或之後開始的年度期間起生效

<sup>5</sup> 由二零零九年六月三十日或之後結束的年期間起生效

<sup>6</sup> 由二零零九年七月一日或之後自客戶收取的資產轉讓生效

採納香港財務報告準則第3號(經修訂)及香港會計準則第27號(經修訂)對本集團業績及財務狀況的影響，將視乎二零一零年四月一日或之後發生的業務合併情況及時間而定。

董事預期採納其他新準則、準則之修訂及詮釋本不會對本集團業績及財務狀況構成重大影響。

此外，香港會計師公會亦於二零零八年十月及二零零九年五月出版改善項目對現有準則公佈多項修訂。該等修訂預期不會對本集團業績及財務狀況構成重大影響。

### 3. 營業額及分部資料

	集團	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元
營業額		
銷售貨品	<u>1,542,134</u>	<u>1,911,025</u>

#### (a) 主要報告形式 — 業務分部資料：

於二零零九年三月三十一日，集團由三個主要分部組成：

- (i) 電子元器件製造及經銷(電子元器件)；
- (ii) 合約電子專業生產服務及電子消費產品業務；
- (iii) 個人電腦及數碼產品製造及經銷(個人電腦及數碼產品)。

	電子元器件		合約電子專業生產服務 及電子消費產品業務		個人電腦及數碼產品		抵銷項		集團	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元
營業額										
對外銷售	911,887	800,649	321,898	629,019	308,349	481,357				
分部間銷售	1,680	1,251	4,257	—	—	—	(5,937)	(1,251)		
	<u>913,567</u>	<u>801,900</u>	<u>326,155</u>	<u>629,019</u>	<u>308,349</u>	<u>481,357</u>	<u>(5,937)</u>	<u>(1,251)</u>	<u>1,542,134</u>	<u>1,911,025</u>
分部業績	18,470	23,196	(2,067)	7,641	2,529	7,476			18,932	38,313
未分配收入									11,817	6,063
未分配開支									(13,235)	(18,363)
融資成本									(8,050)	(9,985)
應佔聯營公司虧損									—	(2,519)
利得稅開支									(2,735)	(5,925)
本年度溢利									<u>6,729</u>	<u>7,584</u>

集團內公司間之銷售按協商價格記賬，並於綜合報表內抵銷。

	電子元器件		合約電子專業生產服務 及電子消費產品業務		個人電腦及數碼產品		集團	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元
資產								
分部資產	330,421	364,845	317,826	321,927	70,504	96,044	718,751	782,816
未分配資產							26,567	28,086
總資產							<u>745,318</u>	<u>810,902</u>
負債								
分部負債	105,456	98,194	27,724	53,359	24,119	36,939	157,299	188,492
未分配負債							203,448	233,766
總負債							<u>360,747</u>	<u>422,258</u>
其他資料								
資本性開支	2,397	5,905	21,838	37,123	517	519	24,752	43,547
折舊及攤銷	5,207	5,348	12,263	12,080	406	338	17,876	17,766
庫存減值	3,233	6,220	3,285	—	—	—	6,518	6,220
應收營業賬項耗蝕	1,433	1,165	280	—	696	533	2,409	1,698

分部資產主要包括本集團之商譽、物業、廠房及設備、土地及土地使用權、存貨、應收賬及營運現金及撇除投資及某些公司資產。

分部負債主要包括本集團之全部營運負債及撇除當期利得稅負債、遞延稅項負債、公司應付費用及借貸等負債。

資本性開支包括物業、機器及設備及土地及土地使用權。

(b) 次要分部報告 — 地區分部資料：

本集團三個主要分部業務位於四個主要地區。以下報表反映各地區的營業額、資本性開支及總資產。

	營業額		資本性開支		總資產	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元
香港及中國大陸	893,885	791,114	24,235	43,027	674,814	745,974
北美洲	418,827	593,389	517	520	70,504	64,928
歐洲	193,203	175,313	—	—	—	—
日本	16,484	326,573	—	—	—	—
其他亞洲國家	19,735	24,636	—	—	—	—
	<u>1,542,134</u>	<u>1,911,025</u>	<u>24,752</u>	<u>43,547</u>	<u>745,318</u>	<u>810,902</u>

營業額按客戶地點來劃分。

資本性開支及總資產按資產位置來劃分。

4. 其他收益 — 淨值

	二零零九 千港元	二零零八 千港元
變賣物業，機器及設備及租賃土地及土地使用權收益	11,805	25
衍生金融工具公平值盈餘／(虧損)	6,480	(2,990)
滙兌盈餘淨值	1,151	9,960
	<u>19,436</u>	<u>6,995</u>

## 5. 按性質劃分之開支

	二零零九 千港元	二零零八 千港元
商品存貨、製成品及在製品存貨轉變	20,688	8,551
商品存貨、原料及消耗使用	1,287,760	1,614,300
核數師酬金	2,233	2,380
土地及土地使用權攤銷	595	649
折舊		
— 自置物業、機器及設備	17,006	16,267
— 按融資租約持有之物業、機器及設備	275	850
員工福利開支(包括董事酬金)	137,132	166,226
應收營業賬項耗蝕(包含在一般及行政開支)	2,409	1,698
存貨減值	6,518	6,220
土地及物業營運租約租金	6,955	6,972
車費及辦公室開支	18,476	21,400
運輸開支	6,980	10,336
廣告開支	1,019	944
維修及保養開支	3,219	4,517
其他開支	33,844	33,001
	<u>1,545,109</u>	<u>1,894,311</u>
費用來源：		
— 銷售成本	1,398,671	1,721,155
— 銷售及經銷開支	26,771	31,488
— 一般及行政開支	119,667	141,668
	<u>1,545,109</u>	<u>1,894,311</u>

## 6. 融資成本 — 淨值

	二零零九 千港元	二零零八 千港元
銀行存款利息收入	224	1,526
銀行融資利息，於五年內全部付清	(6,923)	(9,818)
融資租賃之利息部份	(154)	(167)
其他	(973)	—
	<u>(8,050)</u>	<u>(9,985)</u>
融資成本 — 淨值	<u>(7,826)</u>	<u>(8,459)</u>



## 7. 利得稅

香港利得稅乃根據在香港註冊成立的附屬公司在香港產生或源自香港之估計應課稅溢利按16.5% (二零零八年：17.5%)之稅率提撥準備。中國成立及營運之公司根據中國企業所得稅，稅率是25% (二零零八年：25%至33%)。而於加拿大成立及營運之公司乃根據加拿大所得稅，稅率是35% (二零零八年：35%)。

	二零零九 千港元	二零零八 千港元
當期稅項：		
— 香港利得稅	1,762	1,014
— 中國企業所得稅	1,259	2,985
— 加拿大所得稅	633	1,548
遞延稅項暫時差異的產生及轉回	(919)	378
	<u>2,735</u>	<u>5,925</u>

## 8. 股息

	二零零九 千港元	二零零八 千港元
已派發中期股息每股0.3港仙(二零零八年：1港仙)(附註(i))	911	3,038
已派發二零零七年年末股息每股1.5港仙(附註(ii))	—	385
擬派末期股息每股0.5港仙(二零零八年：0.25港仙)(附註(iii))	1,518	761
	<u>2,429</u>	<u>4,184</u>

附註：

- (i) 於二零零八年十一月二十七日舉行之會議上，董事擬派中期股息每普通股0.3港仙，擬派中期股息總額911,000港元，於二零零九年一月九日繳付。

於二零零七年十二月，公司董事擬派中期股息每普通股1港仙，總額為3,038,000港元，於二零零八年一月七日繳付。

- (ii) 於二零零七年七月二十七日舉行之會議上，董事建議派發末期股息每普通股1.5港仙。於二零零七年三月三十一日，所有合資格股東均可獲得股息。於二零零七年七月二十七日至二零零七年八月二十四日期間，已有25,666,667股認股權証被行使，以認購25,666,667股公司之股份，行使價是每股0.40港元及0.50港元。因此截至二零零七年三月三十一日，需額外多付385,000港元末期股息。

- (iii) 於二零零九年七月二十一日舉行之會議上，董事建議派發末期股息每普通股0.5港仙。此項擬派股息並無於本財務報表中列作應付股息，惟將於截至二零一零年三月三十一日止年度列作保留盈餘分派。

## 9. 每股盈利

### (i) 基本

每股基本盈利是根據年度本公司權益持有人應佔溢利除以公司發行普通股加權平均數數量。

	二零零九	二零零八
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	<u>7,115</u>	<u>6,891</u>
普通股加權平均發行數量(千)	<u>303,895</u>	<u>299,149</u>
每股基本盈利(港仙每股)	<u>2.34</u>	<u>2.30</u>

### (ii) 攤薄

計算每股攤薄盈利時，已對已發行普通股之加權平均數作出調整，以假設所有其攤薄潛力之未行使認股權證獲悉數轉換。計算乃根據尚未行使認股權證所附之認購權之貨幣值作出，用以釐訂原應以公平值(釐訂為本公司股份之每年平均股價)收購之股份之數目。上文所計算之股份數目乃與假設認股權證獲行使而已發行之股份數目作比較。

	二零零九	二零零八
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	<u>7,115</u>	<u>6,891</u>
普通股加權平均發行數量(千)	<u>303,895</u>	<u>299,149</u>
認股權證調整(千)	<u>—</u>	<u>5,688</u>
用以計算每股攤薄盈利之加權平均數數量(千)	<u>303,895</u>	<u>304,837</u>
每股攤薄盈利(港仙每股)	<u>2.34</u>	<u>2.26</u>

截至二零零九年三月三十一日止年度，因期間公司尚未行使認股權證，並沒並認購為普通股股份，每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 10. 應收營業賬項及應收票據

	集團	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元
應收營業賬項	130,714	162,349
減：應收營業賬項耗蝕準備	<u>(2,745)</u>	<u>(1,973)</u>
	127,969	160,376
應收票據	<u>11,663</u>	<u>25,213</u>
	<u><b>139,632</b></u>	<u><b>185,589</b></u>

附註：

(a) 本集團之應收營業賬項面值按以下貨幣入賬：

	集團	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元
港元	51,974	55,412
人民幣	29,565	41,429
美元	30,039	38,400
加拿大元	<u>19,136</u>	<u>27,108</u>
	<u><b>130,714</b></u>	<u><b>162,349</b></u>

應收營業賬項面值與其公平值相若。

應收營業賬項並無集中的信貸風險，因為本集團有眾多客戶，遍佈不同地點。

本集團之大部份銷售為記賬交易，賬期一般由三十天至九十天。應收營業賬項之賬齡分析如下：

	集團	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元
少於六十天	100,969	107,794
六十天至一百二十天	18,043	40,042
超過一百二十天	<u>11,702</u>	<u>14,513</u>
	<u><b>130,714</b></u>	<u><b>162,349</b></u>

(b) 應收票據

由於到短期日，應收票據之約相等於其公平值。於二零零九年三月三十一日所有應收票據均為第三者發出並得到銀行承認面額為人民幣，而平均到期日為120天(二零零八年：120天)。

## 11. 應付營業賬項

大部份供應商為記賬交易，賬期一般由三十天至六十天。

應付營業賬項之賬齡分析如下：

	集團	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元
少於六十天	130,830	141,349
六十天至一百二十天	6,084	14,631
超過一百二十天	1,912	5,091
	<u>138,826</u>	<u>161,071</u>

## 暫停股份過戶登記

本公司將於二零零九年八月三十一日(星期一)至二零零九年九月四日(星期五)(包括首尾兩日)期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合獲派末期股息之資格，所有股份過戶文件連同有關股票及過戶表格，最遲須於二零零九年八月二十八日(星期五)下午四時前送達卓佳雅柏勤有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓)。

## 遵守公司管治常規守則

本集團於截至二零零九年三月三十一日止十二個月內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之公司管治常規守則(「守則」)，惟下列之偏離情況除外：

### 守則條文第A.2.1條

根據守則第A.2.1條，主席及行政總裁之角色應予以區分，不應由同一人擔任。

劉得還先生為本公司董事會主席兼總裁。董事會認為，總裁與行政總裁之角色相同。董事會認為，現行架構為本集團提供強大兼一致的領導，並使業務得以有效率及有效能地策劃及執行。因此，董事會相信，劉得還先生繼續擔任本公司之董事會主席兼總裁符合本公司股東之最佳利益。然而，本集團將於日後適當時候檢討現有架構。

## **守則條文第 A.4.1 條及 A.4.2 條**

根據守則第 A.4.1 條，非執行董事應有指定委任期，並可予重選；此外，根據守則第 A.4.2 條，每位董事(包括有指定委任期的董事)應最少每三年輪值辭任。

目前，三名獨立非執行董事的委任任期並非指定，而是根據公司章程細則條文於股東週年大會輪值辭任和重選。他們的任期將於須重選時檢討。

## **遵守董事進行證券交易之標準守則**

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則，作為其有關董事進行證券交易之操守準則。經向全體董事作出特定查詢後，董事已確認，本公司已於截至二零零九年三月三十一日止期間遵守上市規則附錄十所載標準守則之要求。

## **審計委員會**

審核委員會已與管理層審閱本集團採取之會計原則及與董事討論內部控制及財務報告事項包括審閱截至二零零九年三月三十一日止年度之年報。

## **審閱全年業績**

審核委員會已審閱本集團所採納會計原則及實務以及截至二零零九年三月三十一日止年度之全年業績。有關本集團截至二零零九年三月三十一日止年度業績公告初稿之數字已獲本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所認可與本集團於該年度綜合財務報表草擬本之數字相符。羅兵咸永道會計師事務所就此進行的工作並非根據香港會計師公會所頒布香港審核準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則進行的核證工作，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對公告初稿作出任何保證。

## **薪酬委員會**

本公司於二零零五年十二月六日成立薪酬委員會，並由兩名獨立非執行董事廖毅榮先生及蔡毓藩先生及一名執行董事劉得還先生組成。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於本年度內，本公司於香港聯合交易所有限公司購回合共586,000股本公司每股面值0.10港元之股份，該等股份已全部註銷。購回股份之詳情如下：

交易月份／年份	每股股份成交價			總額(包括交易費用開支) 港元
	購回 股份數目	所付最高價 港元	所付最低價 港元	
二零零八年八月	438,000	0.450	0.375	187,238
二零零八年十月	78,000	0.330	0.325	25,732
二零零八年十二月	20,000	0.275	0.250	5,461
二零零九年一月	<u>50,000</u>	0.260	0.240	<u>13,019</u>
	<u>586,000</u>			<u>231,450</u>

除上述披露外，本公司或其任何附屬公司於截至二零零九年三月三十一日止期間內概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

## 於香港聯合交易所有限公司網站刊載全年業績

本公佈須刊載於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))「最新上市公司訊息」一欄及台和商事控股有限公司的網站(<http://www.daiwahk.com/news.phtml>)覽閱。本公司年報載有上市規則附錄16所規定之所有資料，將於適當時間刊載於聯交所網站。

承董事會命  
總裁  
劉得還

香港，二零零九年七月二十一日

於本公佈日，本公司董事會由執行董事劉得還先生、尹楚輝先生、麥漢佳先生及陳婉薇女士，以及獨立非執行董事畢滌凡先生、廖毅榮先生及蔡毓藩先生組成。